Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Российский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский

институт травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

ПАРШИН

Михаил Сергеевич

ОПТИМИЗАЦИЯ ТАКТИКИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПОСТРАДАВШИХ С ИЗОЛИРОВАННЫМИ НЕОСЛОЖНЕННЫМИ

«ВЗРЫВНЫМИ» ПЕРЕЛОМАМИ ГРУДНЫХ

И ПОЯСНИЧНЫХ ПОЗВОНКОВ

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук профессор А.К. Дулаев

Санкт-Петербург

2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………… 6

Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТАКТИКИ ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ПОСТРАДАВШИХ С ИЗОЛИРОВАННЫМИ

НЕОСЛОЖНЕННЫМИ «ВЗРЫВНЫМИ»

ПЕРЕЛОМАМИ ГРУДНЫХ И ПОЯСНИЧНЫХ

ПОЗВОНКОВ (обзор литературы) ……................................. 15

1.1. Структура входящего потока пострадавших,

госпитализируемых в профильные отделения, и общая

характеристика способов их хирургического лечения ……

15

1.1.1. Структура входящего потока пострадавших,

госпитализируемых в профильные хирургические

отделения ……………………………………………………..

15

1.1.2. Структура хирургических вмешательств, выполняемых

у пострадавших с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков ……………

19

1.2. Клинические показатели хирургического лечения

пострадавших с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков ……………

23

1.2.1. Клинические характеристики хирургических

вмешательств, влияющие на общее состояние

прооперированного пострадавшего, динамику течения

раневого процесса и временные показатели стационарного

лечения ………………………………………………………..

23

1.2.2. Полнота решения реконструктивных задач в результате

выполненных хирургических вмешательств ………………

28

3

Стр.

1.2.3. Показатели состояния пострадавших после выписки из

стационара ……………………………………………………

31

1.2.4. Анатомо-функциональные результаты лечения

пострадавших ………………………………………………...

36

1.3. Рекомендации по выбору оптимальных вариантов

хирургического лечения пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков ………………………………………

38

1.4. Резюме ………………………………………………………... 43

Глава 2. СТРУКТУРА, МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ ……………..............................................

45

2.1. Структура исследования …………………………................. 45

2.2. Материал исследования …………………………………….. 50

2.3. Методы исследования ………………………………………. 53

2.4. Статистическая обработка результатов исследования ......... 57

Глава 3. СТРУКТУРА ПОВРЕЖДЕНИЙ ПОЗВОНОЧНИКА И

ОСОБЕННОСТИ ВЫБОРА ТАКТИКИ И СПОСОБА

ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ ПОСТРАДАВШИХ С

ИЗОЛИРОВАННЫМИ «ВЗРЫВНЫМИ» ПЕРЕЛОМАМИ

ГРУДНЫХ И ПОЯСНИЧНЫХ ПОЗВОНКОВ В

ПРОФИЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЯХ ТРАВМОЦЕНТРОВ I

УРОВНЯ ...................................................................................

59

3.1. Структура повреждений позвоночника и основные

типовые тактические варианты и технологии

хирургического лечения пострадавших с изолированными

«взрывными» переломами грудных и поясничных

позвонков ……………………………………………………..

59

4

Стр.

3.2. Априорный анализ факторов, способных определять

выбор тактики и способа хирургического лечения

пострадавших с изолированными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков, и

обоснование структуры диссертационного исследования ..

61

3.3. Резюме ………………............................................................... 68

Глава 4. АНАЛИЗ КЛИНИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И

РЕЗУЛЬТАТОВ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПОСТРАДАВШИХ С ИЗОЛИРОВАННЫМИ

НЕОСЛОЖНЕННЫМИ «ВЗРЫВНЫМИ»

ПЕРЕЛОМАМИ ГРУДНЫХ И ПОЯСНИЧНЫХ

ПОЗВОНКОВ ………………………………………………...

70

4.1. Результаты сравнительной оценки параметров операций

переднего спондилодеза с передней инструментальной

фиксацией из изолированного открытого переднего

доступа и задней открытой транспедикулярной

стабилизации позвоночника без резекции костных

элементов задней колонны …………………………………..

70

4.2. Результаты сравнительной оценки параметров

традиционных открытых и малоинвазивных операций

изолированной задней инструментальной фиксации

позвоночника …………………………………………………

80

4.3. Результаты сравнительной оценки параметров операций

реконструкции вентральной колонны и инструментальной

фиксации позвоночника, выполняемых из расширенных

открытых задних и комбинированных доступов …………..

88

4.4. Резюме ………………………………………………………... 96

5

Стр.

Глава 5. РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ВЫБОРУ

ТАКТИКИ И ТЕХНОЛОГИИ ХИРУРГИЧЕСКОЙ

СТАБИЛИЗАЦИИ ПОЗВОНОЧНИКА ПРИ

ИЗОЛИРОВАННЫХ НЕОСЛОЖНЕННЫХ

«ВЗРЫВНЫХ» ПЕРЕЛОМАХ ГРУДНЫХ И

ПОЯСНИЧНЫХ ПОЗВОНКОВ .……………………………

99

5.1. Анализ влияния основных типовых вариантов

хирургической стабилизации позвоночника и техник их

выполнения на содержание стационарной медицинской

помощи, течение послеоперационного

восстановительного периода и результаты лечения

(обсуждение результатов статистического анализа) ............

99

5.2. Разработка алгоритма выбора тактики и технологии

хирургического лечения пострадавших с изолированными

неосложненными «взрывными» переломами грудных и

поясничных позвонков ………………....................................

107

5.3. Резюме ………………………………………………………... 112

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………................................ 115

ВЫВОДЫ ………………………………………………………………... 126

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ……………………………… 128

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………….....

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ………………………………………………

130

131

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Анализируя современное состояние проблемы лечения пострадавших с

«взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков (группы А3 и А4 по

классификации АО), нельзя не выделить одно важное обстоятельство. Оно

заключается в том, что, несмотря на довольно значительное количество научных

публикаций, посвященных выбору оптимальной тактики и способа их лечения, на

сегодняшний день нет более или менее определенных ответов на вопросы о

предпочтительности консервативного или хирургического лечения (Oner C. et al.,

2017; Anderson P.A. et al., 2019; O’Toole J.E. et al., 2019). По этой причине на

современном этапе развития вертебрологии практическое использование

технологий хирургического лечения таких повреждений следует считать

оправданным (Крылов В.В. с соавт., 2015; Scheer J.K. et al., 2015). Однако

проблема выбора адекватного оперативного пособия с целью реконструкции

поврежденных позвоночных сегментов и позвоночного столба в целом до сих пор

остается далекой от своего решения (Oh T. et al., 2015).

При этом, говоря об адекватности того или иного оперативного пособия,

выполняемого по поводу травмы позвоночника, вовсе не следует думать, что это

понятие состоит лишь в различии возможностей трех существующих на

сегодняшний день ключевых вариантов хирургического лечения (изолированной

передней, изолированной задней и комбинированной инструментальной

фиксации) по восстановлению нормального анатомо-функционального состояния

поврежденного в результате травмы позвоночного столба. И действительно,


[…]


травмой, госпитализированных в профильные отделения травмоцентров I уровня,

доля пациентов с единичными изолированными «взрывными» переломами

грудных и поясничных позвонков составила 34,4%. Основным вариантом их

хирургического лечения была задняя инструментальная фиксация (82,6%

случаев), чаще всего с применением транспедикулярных систем (61,5%), которые

устанавливали, как правило, по традиционной открытой методике (42,6%), в том

числе и с вмешательством на передней колонне позвоночного столба (9,6%) из

расширенного заднего доступа. Патогенетически обоснованные для данного вида

травмы операции из переднего доступа выполнили лишь в 4,1% случаев,

комбинированные операции – в 13,3%.

2. Хирургические вмешательства из изолированных открытых

традиционных и расширенных задних доступов характеризовались меньшими

(р < 0,01) величинами всех показателей стационарного лечения по сравнению с

соответствующими параметрами операций из передних доступов, что объясняется

более высокими объемами и техническими сложностями их выполнения. Помимо

этого, подобные операции требуют наличия значительного практического опыта

оперирующих хирургов. В отношении изолированных малоинвазивных и

открытых операций задней инструментальной фиксации различия были сходными

(р < 0,01).

3. Использование для хирургической стабилизации позвоночника у

пострадавших рассматриваемой категории изолированных, в том числе и

расширенных, задних доступов обеспечило быстрый регресс послеоперационного

болевого синдрома и более высокий уровень качества жизни в период до 6

месяцев после операции по сравнению со случаями применения в однотипных

клинических ситуациях передних доступов (р < 0,01). Малоинвазивные

технологии изолированной задней фиксации в этом плане отличались от

традиционных открытых лишь в ближайшем (до 3 месяцев) послеоперационном
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периоде (р < 0,05). Это сопровождалось отсутствием различий частоты и

структуры послеоперационных местных инфекционно-некротических и общих

осложнений (p > 0,05). Однако после операций, выполненных из передних

доступов, в 52,6 – 58,8% случаев имели место связанные с ними специфические

осложнения – невропатия нервов туловища и острый плеврит.

4. При итоговой оценке результатов лечения (через 24 месяца после

операции) показатели анатомо-функционального состояния позвоночника и

качества жизни пациентов рассматриваемой категории были в равной степени

благоприятными (p > 0,05) вне зависимости от варианта оказанного

хирургического пособия.

5. При выборе тактики и технологии хирургической стабилизации

позвоночника у пострадавших с изолированными неосложненными «взрывными»

переломами грудных и поясничных позвонков алгоритм принятия решения

следует выстраивать исходя из давности травмы, состояния здоровья пациента,

опыта оперирующего хирурга и типа лечебного учреждения, оказывающего

специализированную медицинскую помощь. При этом в раннем

посттравматическом периоде в условиях лечебных учреждений любого типа

оптимально применение технологий задней инструментальной фиксации

позвоночника, реализуемое в виде традиционных открытых и, особенно

малоинвазивных вмешательств; в то время как при отсроченном лечении

ведущую роль в выборе его варианта играют особенности организации работы и

материально-технического оснащения стационара.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе способа хирургического лечения пострадавших с

изолированными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков

целесообразно исходить не только из того, насколько предполагаемый для

использования вариант оперативного пособия позволяет достичь в итоге

желаемого анатомо-функционального результата, но и из объема и содержания

оказываемой в таких случаях стационарной медицинской помощи, а также

особенностей протекания восстановительного периода после вмешательств этого

типа.

2. При лечении пострадавших рассматриваемой категории в условиях

многопрофильного стационара скорой медицинской помощи базовым вариантом

оперативного пособия, оказываемого в ближайшем посттравматическом периоде

(до 7 суток после травмы), является открытая задняя инструментальная фиксация

позвоночника системами в компоновках от 6 при неполных (группы А3) до 8–10

опорных элементов при полных (группы А4) «взрывных» повреждениях.

3. Малоинвазивные методики изолированной задней инструментальной

фиксации позвоночника, при условии выполнения этих вмешательств не позднее

3 суток с момента получения травмы, следует рассматривать не только как

средство снижения риска возникновения послеоперационных осложнений и

обеспечения возможностей для быстрого восстановления качества жизни

пострадавшего в послеоперационном периоде, но и как действенный инструмент

сокращения длительности и объема стационарного лечения.

4. Использование открытых передних доступов для реконструкции

вентральной колонны позвоночного столба у пострадавших рассматриваемой

категории оправданно лишь при давности травмы более 7 суток в рамках

комбинированных операций, прежде всего – в сочетании с малоинвазивной

задней транспедикулярной фиксацией.

5. Для вертебрологической службы многопрофильных лечебных

учреждений скорой медицинской помощи, а также и для отдельных хирургов-
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вертебрологов, не имеющих навыков выполнения реконструкций вентральной

колонны позвоночного столба из передних доступов, проведение аналогичного

вмешательства из расширенного заднего доступа следует рассматривать в

качестве адекватного выхода из соответствующей клинической ситуации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АО – Ассоциация остеосинтеза

НИИ – научно-исследовательский институт

ГЦНХП – городской центр неотложной хирургии позвоночника

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОТПФ – открытая транспедикулярная фиксация

ПСМТ – позвоночно-спинномозговая травма

СКТ – спиральная компьютерная томография

ТПФ – транспедикулярная фиксация

ЦВКГ – Центральный военный клинический госпиталь

ЧТПФ – чрескожная транспедикулярная фиксация

ASA – American Society of Anesthesiologists (Американская ассоциация

анестезиологов)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нетрудоспособности Освестри)
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