ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Паршина Михаила Сергеевича
на тему «Оптимизация тактики хирургического лечения пострадавших с
изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных
позвонков», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационное исследование М.С. Паршина представляет собой завершённый научный труд в решении одной из сложных задач травматологии и ортопедии – лечении пострадавших с травмами позвоночника.

Актуальность темы исследования несомненна, что подтверждается наличием целого ряда нерешённых вопросов, касающихся выбора оптимальной тактики и содержания хирургического лечения пациентов с «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков

Цель исследования сформулирована четко, задачи логично вытекают из поставленной цели, дизайн работы обеспечивает наиболее полное их решение, для чего были использованы адекватные методы исследования. Полученные результаты хорошо структурированы в плане их изложения и обеспечения возможностей для их понимания.

Принципиальной научной новизной диссертации является то, что автор на основе комплексных клинических исследований всесторонне изучил возможности и результаты ситуационно обусловленного выбора тактики и технологии хирургического лечения таких пострадавших и разработал соответствующий алгоритм.

Практическая ценность работы заключается в том, что диссертантом выделены типовые варианты хирургического лечения и дана их подробная характеристика с позиций особенностей протекания послеоперационного восстановительного периода; показаны преимущества применения традиционных открытых, а также малоинвазивных технологий изолированной задней инструментальной фиксации позвоночника в раннем посттравматическом периоде; разработан алгоритм выбора тактики и технологии хирургического лечения, который способен послужить основой для создания клинических рекомендаций; а также созданы основы для более детальной оценки эффективности использования ресурсов соответствующих лечебных учреждений с привлечением инструментов экономического анализа.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации конкретны и имеют несомненную клиническую направленность.

В целом, научная новизна, практическая ценность работы и достоверность изложенных в ней положений не вызывают сомнений. К бесспорным ее достоинствам

также следует отнести классический стиль ее построения, грамотно спланированные исследования, правильный выбор их методик, статистический анализ полученных результатов и высокое качество изложения материала.

Таким образом, диссертацию М.С. Паршина на тему: «Оптимизация содержания и тактики хирургического лечения пострадавших с изолированными неосложненными «взрывными» переломами грудных и поясничных позвонков» можно считать существенным вкладом в развитие современной травматологии и ортопедии.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Паршина Михаила Сергеевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Паршин Михаил Сергеевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Профессор кафедры травматологии и ортопедии
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Российский Университет дружбы народов»
Доктор медицинских наук

Абакиров М. Д.

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Абакирова М.Д. заверяю
Ученый секретарь Ученого Совета
Медицинского института ФГАОУ ВО
«Российский университет дружбы народов»

к.ф.н. доцент

«22» ноября 2019 г.

Максимова Т.В.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Адрес организации: 117198, Россия, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6.

Тел/факс: 8(495)434-53-00/ 8(495) 433-73-79

E-mail: rudn@rudn.ru; Web-сайт: www.rudn.ru